Crna Gora Mali i Zi
Opstina Tuzi ' Komuna e Tuzit
JU KIC «Malesija» Tuzi IP QK1 ,, Malésia* Tuz
Broj/Nr.: 02-521/22

Tuzi/Tuz, 07.12.2022.god.

Na osnovu ¢lana 23 Statuta JU KIC »Malesija* Tuzi i shodno &lanu 19 Zakona
o kulturi ("SluZbeni list Crne Gore", br. 049/08 od 15.08.2008, 016/11 od
22.03.2011, 040/11 od 08.08.201 I, 038/12 od 19.07.2012) Savjet JU KIC
»Malesija® Tuzi , dana 07.12.2022 godine donio fe:

ODLUKU

O usvajanju Programa rada JU KIC za 2023 godinu, JU KIC »Malesija*
Tuzi.

NE baz€ té& nenit 23 t& Statutit t& Institucionit publik QKI "Malesia"Tuz
dhe né€ bazé t€ nenit 19 t& Ligjit pér kulturé ("Gazeta Zyrtare e Malit t& Zi", nr.
, 040/11 t€ datés 08.08.2011, 038/12 t& datss 19 korrik 2012) Késhillit i
Institucionit Publik QKI "Malesia" Tuz, me datén 07.12.2022 ka sjells:

VENDIM
Pér miratimin e Programit té punés pér vitin 2023 t& Qendrés Kulturore-

Informative "Malesia" Tuz.




Bazuar né nenin 5 paragrafi 1 pika 18 e Vendimit pér organizimin dhe ményrén e punés sé
administratés lokale t& Komunés sé Tuzit (“Fleta Zyrtare e Malit té Zi — dispozitat
komunale”, nr. 043/20 daté 18.12.2020) dhe né lidhje me nenin 15 t& Vendimit pér
themelimin e Institucionit Publik Kulturo-nformativ t&¢ Malésisé (“Fleta Zyrtare e

Republikés sé Malit té Zi — dispozitat komunale”, Nr. 024/04 daté 28.07.2004, “Fleta Zyrtare
e Malit t& Zi — dispozitat komunale”, nr.028/11 daté 13.09.2011, 005/22 daté 03.02.2022),
duke zgjidhur sipas kérkesés nr.12140, daté 08.12.2022, Sekretariati pér Vetégeverisjen

Lokale jep:
PELQIMIN

Duke vepruar sipas aktit té& paraqitur nr. 12140 nga 08.12.2022. dhe né lidhje me aktin
01-526/22- daté 12.2022, me té cilin kérkoni nga ky organ i sé drejtés publike pélgimin pér
Programin e Punés.

Pas shqyrtimit t& aktit né fjalg, ju njoftojmé se japim pé€lgimin dhe mendimin pozitiv pér
Programin e Punés s& Institucionit Publik QKI “Malesia” pér vitin 2023.

Neni 5 paragrafi 1 pika 18 e Vendimit pér organizimin dhe ményrén e funksionimit té
Administratés Lokale t& Komunés sé Tuzit parasheh qé Sekretariati pér Vetéqeverisje
Lokale kryen puné qé kané té b&jné me mbikéqyrjen administrative dhe detyrat e ushtrimit
té té drejtave té themeluesit né shérbimet publike né zonat nén juridiksionin e tij; dhé&nien
e mendimeve dhe pérgatitjen e pélgimit pér statutin, programin e punés dhe aktet pér
organizimin dhe sistemimin e brendshém té atyre shérbimeve publike, mendimet pér
raportet e punés dhe propozimin e masave né lidhje me materialet e tyre informative dhe

té tjera.

Neni 15 i Vendimit p&r themelimin e Institucionit Publik Qendrés Kulturore dhe Informative
té Malésisé parashikon qé themeluesi jep pélgimin e tij pér Programin e Punés sé
Institucionit Publik.

SEKRETARJA,
Marina UjKyj
Dorézuar:
- Kreut
- léndes
- shérbimit té kryetarit
- ala

Tel/fax: 020/875-167; email: marina.ujkaj@tuzi.org.me
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PROGRAMI I PUNES
pér vitin 2023

Tuz, dhjetor 2022



1. HYRJE

Institucioni Publik QKI “Malésia” Tuz, themeluesi i t& cilit &shté Komuna e Tuzit, kryen
veprimtari me q&llim gé t& ruajmé dhe zhvillojm& programin teatral, muzikor, krijimtaring
pamore dhe letrare, filmit, duke u bazuar né Statutin e institucionit dhe ligjit p&r kulturg (“Fleta
Zyrtare e Malit t& Zi” num. 049/08 nga 15. 08. 2008, 016/11 nga 22. 03. 201 1, 040/11 nga 08.
08. 2011, 038/12 nga 19. 07. 2012), Vendimit pér themelimin ¢ IP QKI “Malésia” Tuz dhe i
cili si prioritet t& vetin e ka veganérisht (& kujdeset pér afirmimin dhe vegorité kulturore e
gjuh8sore t& mjedisit, mé sakté t& Komunés s& Tuzit.

Gjaté miratimit t& Programeve t& punés gjaté gjithé kétyre viteve, ideja me t& cilén jemi
udhéhequr &shté promovimi i krijimtarisé kulturore t& krijueséve nga territori i komunés soné.
Aktivitetet ¢ Institucionit jané & parapara me program dygjuhésor, q& do t& thoté ng gjuhén
shqipe dhe zyrtare.

Q&llimi i miratimit t& Programit t& punés:

- Planifikimi i aktiviteteve programore né bazé t& cilésisé dhe ng pérgjithési fush&veprimi
i Institucionit pér vitin e ardhshém:;

- Planifikimi financiar pér realizimin e aktiviteteve programore dhe aktiviteteve t& tjera
& domosdoshme nga fushéveprimi i punés sé Institucionit né periudhén e ardhshme (1
janar — 31 dhjetor 2023),

Programin e punés pér vitin 2023 ¢ kemi béré duke shfrytézuar eksperiencat pozitive nga vitet
¢ kaluara dhe né t& nj&jtén kohé duke filluar nga:

- mundé&sité financiare,
- mundgsité hapésinore dhe teknike (objektet, hapésirat, stafi teknik),
- angazhimet zhvillimore.

L.1. Detyrat dhe punét

Fush&veprimi i Institucionit dhe kompetencat pér kryerjen e punéve té planifikuara lindin nga
vendimet pér themelimin e Institucionit Publik, Qendra Kulturore — Informative “Malésia”
num. 01 - 03/22 - 703 nga 24. 01. 2022 vjel, neni 19 i ligjit per kultur€ (“Fleta Zyrtare ¢ Malit
t& Zi”, num. 049/ 08 nga 15. 08. 2008, 016/ 11 nga22.03.2011, 040/ 11 nga 08. 08,2011, 038/
12 nga 19. 07. 2012) t& statutit dhe akteve t& tjera té pérgjithshme t& Institucionit,

Veprimi i Institucionit tong &shté i pércaktuar né pérputhje me vendimin pér themelim dhe
statut, dhe pér baz& ka ofrimin e shérbimeve né: muzikg, folklor, arsim, arte pamore, dramé
dhe film, si dhe n& veprimtari té tjera sig jan&: dhénia me qera, organizim i takimeve, jubileve,
promovime, prezentime dhe (& tiera, pérkatésisht veprimtari t& cilat zakonisht kryhen me
aktivitete kulturore — informative.



Me profilizim t& programit dhe qasje kreative QKI “Malésia™ Tuz edhe né vitin 2023, do t&
vazhdojé q& népérmjet cilésise programore € miré t& arrijé standarde (& pérgjithshme mé t&
larta kulturore dhe estetike. Planj &shte i projektuar né bazé t& elementeve dhe veprimtarisé s¢
deritanishme t& kétij Institucioni, duke respektuar vlerat dhe zakonet e mjedeisit tong, Natyrisht
aktivitetet programore jan& t& konceptuara si gérshetim i modernes dhe tradités, duke u
kujdesur pér specifikat gjuhésore dhe afirmim t& multikulturalizmit, si nj& nga vlerat themelore
t€ Malit t& Zi.

Pérmes veprimtarisé sé shogatave do 16 vazhdojmé me afirmim t& potencialeve krijuese ng
sferén e artit amator né Tuz, i cili do t& ndihmojé n& ruajtje dhe zhvillim t€ Etnokulturgs, si
pjesé e trashégimisé kulturore, ¢ cila paraqet bazg té identitetit nacional dhe kulturor.

QK1 “Malésia”, ashtu si viteve t& tiera do té jeté gender pér shpérndarjen e multikulturalizmit,
me pérmbajtje emancipuese. Duke u mbéshtetur né strategjiné gjenerale t& pergjithshme t&
Komunés s& Tuzit, do t& vazhdojmé (& bashképunjmé me institucione kulturore t& vendit dhe
rajoit. Gjaté gjithe kétyre viteve skenén teatrore ¢ (& muzikés t& QKI- s&, e formésuan
doréshkrime t& ndryshme. Me ket praktiké do t& vazhdojmé edhe vitin e ardhsh&m, késhtu q&
publikut t& Tuzit do t'i prezantohen artists t& shumté & orientimeve estetike t& ndryshme, me
kompozime dhe vlera t& ndryshme kulturore, E gjitha kjo, besojmé se, do t& kontribuojé ng
krijimin e profilit kulturor t& njohur nga Tuzi dhe QKI- ng, “Malssia” ta pozicionojé si
gjenerator qendror t& & gjitha pérmbajtjeve kualitative kulturore, Né programin ¢ punés pér
vitin 2023, jané té pérfshira aktivitete t& ndryshme nga fusha e muzikés, folklorit, teatrit, arteve
pamore dhe arsimit. Me k&g renditje &shié i konceptuar edhe programi i punés pér vitin 2023.

2. AKTIVITETET PROGRAMORE

2.1. Programi muzikor

Aktivitetet ¢ Programit Muzikor kontribuojné mé sé shumti ne afirmimin dhe fugizimin e
amatorizmit n& Tuz. Gjaté kétyre shtatémbédhjeté vjetéve t& punés &shtg arritur njé numgr i
konsiderueshém i t& ftuarve nga ansamblet mé t& shquara nga vendi dhe mé gjeré.

N& vitin 2023 do t& prezentohet para publikut krijimtaria muzikore vendase dhe ¢ huaj e
zhanreve t& ndryshme muzikore.

Si zakonisht, ne do t& mbéshtesim t& giitha shogérité kulturore dhe artistike qé operojné né
zon€n e Komunés s¢ Tuzit. N& program planifikojmé edhe koncerte t& muzikés klasike, si dhe
shfagje nga interpretues dhe grupe muzikore vendase. Pra, publikut ton& do t’i prezentohet njé
repertor i larmish€ém muzikor, i cili do t& pérfshijé koncerte t& muzikes klasike, muzikés
popullore tradicionale dhe muzikés qytetare 1€ vjetér. Pérveg skenés soné né Tuz, pér ne &shté
shumé e réndésishme t& promovojm¢ kulturén dhe traditén toné edhe né& vende t& tjera t&
Malesisé, ndaj né periudhén e verés, né skenén e Trieshit, do t& organizojme njé koncert té
ansamblit folklorik “Besa™. Prej kétij viti po planifikojmé njé koncert q€ do ta realizojmé me
profesoré, nxénése dhe nxénés (g nj€ shkolle muzikore n& Malgsi, ne ményré qé e
kontribuojmé né afirmimin e artistéve t& rinjé né vendin tong. Pérveg késaj, n& skenén toné do



t€ dégjohen tinguijt e muzikés klasike bashkékohore si dhe kompozimet e muzikés sg filmit.
Programi muzikor i Institucionit do (€ pErfshijé koncerte t& njohyra t& muzikés kamertare, Sg&
fundmi n& Malési ekziston njé trupé baleti, ¢ cila prej disa vjetésh po arrin suksese né vendin
ton€. Balerinat e vogla, tashmé kang performuar disa herg ng skenin ton€ dhe me talentin e
punén e tyre meritojné t& jens pjesé e programit ton& dhe vetém k&shtu do ta afirmojmé kete
segment t&€ amatorizmit, i cili ka kohg q€ €sht€ shumé i ndjekur.

r.n FEmertimi i ngjarjes
Emertimi i ansamblit

1. | SHKA “Ramadan Sharkiq”

Koncert tradicional (15 dhejtor)

2. | SHKA ,,Besa® Koncert né Korité (sipas mundgsive)

3. | SHKA ,,Koha* Koncerti i néntorit (28 néntor)

4. | SHKA “Ded Gjon Luli”
Koncert (6 prilli)

5. | SHKA “Rapsha” Koncert folklorik

6. | SHKA “Liria” Koncert foklorik n& skenén ¢ hapur né&
Milesh (qershor/korrik)

7. | SHKA “Deciq“
Koncert-folklorik

8. | SHM “Vasa Paviq” Koncert i muzikés klasike
9. | Koncert Elina Duni B Jazz music - Muziké xhez
10. | Trupa e baletit “Tip-Toe” Koncert — balet
11. | Grupi “Mars” Koncert- live

12. | Mbrémje ¢ muzikis se vjetér
qytetare Sukrija Zuti Serhatlic Koncert solist

13. | Teatri i Operas dhe Baletit Koncert ,Suonos Albanicus®




2.2, Programi teatral

Né& veprimtaring teatrale, pérpigemi t& zhvillojmé kulturén pér t& vizituar teatrin, pérmes
cilésisé s& programeve dhe aktiviteteve t€ ofruara, g8 synojné f8mijét, t& rinjté dhe t& rriturit,

Gjaté vitit, né repertorin e programit t& dramés, planifikojmé t& bashké&punojmé me teatro
profesionisté t& vendit dhe rrethings, si dhe t& mbéshtesim trupa amatore. K&t& vit do t& kemi
disa aktoré nga Shqipéria (Tirana), Kosova (Prishtina), Bosnja e Hercegovina (Sarajevs),
Kroacia (Zagrebi). Magedonia e Veriut (Shkupi), si dhe nga Mali i Zi (Podgorica). Ky program
i pasur teatral do (& jeté nje hyrje pér vitin e ardhshém, vit né t& cilin gjithashtu planifikojme
njé Festival né fushén e teatrit. Repertori do & pérfshijé pjesé shumé interesante p&r fémije.
Gjaté gjith& kétyre viteve, ne bashképunim me shkollat fillore, kemi ushgyer publikun e ri dhe
shfagjet pér f¥mijé kang qené giithmong jashtézakonisht t& ndjekura. Kur bghet fjalé pér skenén
¢ mbrémjes, programi i zhanrit t& dramés Esht€ i larmishém, ndaj kété vit do t& kemj situata
drame dhe komedie. Gjithashtu edhe katé vit planifikojm& prodhimin vetanak t& institucionit.

Skena teatrore

ra. Emertimi i QOyteti/ Shteti Emeritimi i
shfagjes prodhuesitiproduksioni Zhanér
L. | ,Natés poetike Pogradec Grupimi pér Artin Dramé
Migjeniane*
2. | ,Brekét Tiran¢ Tirana Art Komedi
3. | pLahuta e Prishting Ekoling Monodramé
Malésisé* 4
4. | »Njé fishkéllimé | Kumanové Teatri Shqiptar i Dramé
né errésiré* Kumanoveés
3. | »Ja, Bosanac* Sarajeve UAKYV Filter Komedi
6. | ,Lopata e arté* Kroaci Teatri Mergimtari Monodramé
Shfagje pér fémijé
r.n. | Emertimi i shfagjes Emeritimi i
Oyteti/ Shteti | prodh uesit/produksioni Mosha/
s Zhanér
1. »Borébardha dhe Tirang . leatri i kukullave® 5+
shtaté xhuxhat* o o T
2 nAriel né shtépiné e | Tirang »Shoqgata BoArt™ 5
kukullave* e
3. »Dy mijé milje nén | Podgoricé » leatri i qytetit t& 5+
det Podgoricés*
4. »5i @shté béré e Plave Qendra pér Kulturé 5+
sjelishme princeshé Plavé
Edina”




2.3. FESTIVALI I TEATRIT SHQIPTAR

IP QIK "Malésia” Tuz, planifikon gé& né vitin 2023 (& themelojé njé manifestim teatral t&
quajtur "Festivali i Teatrit Shqip", i cili sipas mendimit tong do t& kontribuonte ndjeshém ne
afirmimin e kulturgs teatrale né nivel lokal dhe m& gjers. Aktiviteti i cili do t€ zgjaste katér dits
né néntor, eventualisht dhjetor, do t& mblidhte ansamble  gjysmé-profesioniste dhe
profesioniste nga vendi dhe rajoni me synimin pér t'y bere tradicional dhe pér t& zéné njé vend
t¢ njohur n& hartén ¢ ngjarjeve teatrale né Mal t& Zj. Besojmé se duke krijuar njé manifestim
teatral, Tuzi do t& bshej njé vend i njohur pér takime té krijuesve teatror, shkémbim pérvojash,
idesh dhe bashképunime institucionale né& t¢ ardhmen, Krahas premierés me t& cilén
planifikojmé t& paragitemi para publikut ton& né vitin 2022 nén produksionin e QIK-s&, me njé
trup teatror gjysmé-profesional, repertori i manifestimit do t& pérbéhej prej tri shfagjeve te tjera
nga rajoni. N& radhé t¢ paré nga Shqipéria dhe Kosova pér faktin se jané t& realizuara ng gjuhén
shqipe. Jemi t& bindur se vizita e teatrove t& shquar me produksionet e tyre do t& inkurajonte
publikun ton& pér teatrin. Ky argétim i publikut dhe nxitja e déshirés per krijimtaring teatrore,
do t& ndihmonte edhe né krijimin e skenés son& t& pavarur e cila do t& shfaqte vazhdimisht
pjesé teatrale me piesémarrjen ¢ amatoréve dhe profesionistéve nga zona e Komunés s Tuzit
dhe Malit t& Zi. Veg késaj, eventi do t& shoqérohej me mbéshtetje mediatike dhe aktivitete t&
pérshtatshme marketingu q& do ta bénin kete program t& dukshém dhe t& njohur pér publikun
e gjeré. N¢ kété ményre, promovimi publik i manifestimit do ta b&nte Tuzin njé nga qendrat e
jetés teatrale né Mal t& Zi gjaté kohés Q€ do t€ zgjaste manifestimi, N& keta ményrég, Institucioni
yné, i cili ka kushte optimale teknike dhe hapésinore pér prezantimin e njésive t& tilla
programore do té zgjeronte fushén e veprimtarisé sé tij duke zbatyar nj€ projekt ambicioz qé
do t& realizohej pér here te par€ né Komunén e Tuzit. Ngjarja e paré, n¢ varési & suksesit t&
saj, do t& pérfaqésonte edhe nj& hyrje n& hapat dhe aktivitetet e métejshme t& programit. Pas
themelimit, e konsiderojmé t& Justifikuar qé t& b&het tradicional dhe nése &shté e mundur t&
shéndérrohet né njé festival ku do t& Jepeshin ¢mime pér interpretimet dhe krijimet mé t& mira
t€ veprimtarisé skenike. Né krye t& kétij eventi do ishte njé juri ekspertésh nga vendi dhe rajoni,
ku do t& ishin emra t& dalluar né fushén e teatrit, letérsisé dhe arteve, Gjithashtu, n& t& ardhmen
manifestimi do t& pasurohej me permbajtje (€ tjera si panele dhe tryeza t& rrumbullakta me tema
t€ shumta si zhvillimi i veprimtarise teatrore, gjendja ¢ nevojave kulturore apo bashk&punimi
teatror. Gjithashtu, repertori mund t& zgjerohet pér té pérfshire shfagje nga vende t& tjera t&
rajonit, né varési & mundésive financiare dhe interesit t& publikut. Festivali i ardhshém mund
t& shogérohet me shfagje filmash, ckspozita fotografish, apo fokus né& punén e artistéve &
shquar t& teatrit.

Duke geng se éshte njé manifestim g planitikojmé ta zhvillojmé si tradicional ¢do vit ng
Komunen tong, kohézgjatja e festivalit t& par¢ do té jeté 4 dit&, d.m.th, Festivali hapet me
shfagjen e QK I-sé "Malgsia" (natén e paré) dhe 3 netét e tjera do té jené shfagje teatrale nga
zona pérreth. Duke qené se béhet fjalé pér vazhdimési, buxheti pér k&té festival p&rfshin kostot
¢ méposhtme: shfaqje, transport, ushqimi, akomodimi, si dhe organizatat ( plani mediatik,
i logjistikés teknike, etj.) pér njé kohézgjatje prej 4 ditésh,



2.4. Prodhimi vetenak i [P OKI "Malésia" Tuz

Bazuar mbi eksperiencen e méhershme t& asaj & kemi paré né Malési, kur behet fjalg pér
aktrim, stafi i QKI “Malgsia” Tuz, &shté i mendimit se ne mund t& arrijmé & krijojme njé
b¥rthamé e cila do t& Jet& embrion i asaj q€ &shté pikésynimi i t& ardhmes, e q& &shts hapja e
teatrit. Prodhimi yn& vjetor, do t& Jet& njé garant i s# ardhmes s mbarg,

Duke pasur parasysh specifikat e veganta dialektore q& ne kemi, né t& gjithe hapésirat
shqipfolése, jemi t& mendimit sc dubet ndjekur nj¢ politike teatrore e cila do t& mund &
kamuflojé pengesat dhe barrierat q€ ne kemi, pasi q& dihet se teatri Eshté pér t& edukuar
gjuh&sisht né rrall t& par€, q& do ¢ thoté se duhet t& na kuptojné gjithandej ku flitet gjuha
shqipe.

Komedia &shté ajo e cila &shte pik&synimi yng i sg ardhmes, dhe nj& gérshetim shumé i
kujdessh&m né mes plejadés s& aktoréve t& vjetér dhe t& rinj€. Duke menduar se do t& Jjepé
rezultatin ¢ shumékérkuar, q¢ n€ t€ ardhmén t& béhen edhe prodhime mé ts médhaja dhe
gjigante nga ana e institucionit.

Ajo e cila mund t& merret Pér bazé dhe si kampion éshts se gjithandej népér vende t& ndryshme
té rajonit dhe mé gjers, ku sot kemi teatro t€ forta, &shté filluar ne ményré amatore, por q& sot
ato teatro gézojné reputacion t& forte profesional,

2.5. Programi i arteve pamore

N¢ fushén ¢ artit organizohen ekspozita personale, kolektive me tematik& retrospektive,
Qellimi yné &shte 1& inkurajojmé afirmimin e artistéve (& rinj dhe prezentimin e tyre né publik.

Gjithashtu, po planifikojmé disa ekspozita q& do t& kené karakter edukativ, bartés t& t& cilave
Jang¢ OJQ-t&, dhe shkollat nga zona e Komunés sé Tuzit. PErveg artistéve tang, do s
prezantojmé edhe artisté nga rajoni.

Ne do t& mbéshtesim ng ményre logjistike dhe organizative aktivitetet ¢ Sekretariatit pér
Vetéqgeverisje Lokale t& Komunés s& Tuzit (Kolonia ¢ Arteve Pamore "Gjelosh Gjokaj" etj).

Wy Autor | Lloji i ekspozités

- Majlinda Kelmendi (Prishfing) | “Eksposité personale™™

2. Mir Juka (Shkodér) i »Ekspozité kolektive

3. Ekspozita e muzeut natyror sMuzeu natyror i Malit té Zj*
4, Prof.llir Martini (Tirang) “Ekspozité personale”

5. SHF ,Mahmut Lekig*“ “Ekspozita kolektive e artit”
6. Leo Gjokaj “Ekspozité personale”
7. | Galeria ¢ Artit Tirané-Ormira Lulani =Ekspozité kolektive*



2.6. Programi arsimor - letrar

Jané planifikuar mbrémje letrare, forume dhe tryeza t€ rrumbullakta, ku do t& promovohen
arritjet aktuale t& krijueséve nga komuna e Tuzit, nga fusha e letérsisg, historisg, politikés dhe
sociologjisé. Cdo vit kemi festuar “Ditén Botérore t& Librit” si dhe afirmimin e shkrimtaréve
nga Komuna e Tuzit,

Né& kuadér t& kétij programi do t& vazhdojme té bashk&punojmé me bibliotekat dhe institucionet
arsimore. Sipas statutit t& Institucionit. ne po planifikojmé edhe hapjen e bibliotekés song, Kétg
vit pér heré t& paré organizuam njé& konkurs poetik t quajtur “Poezia na bashkon™ pér nder t&
7 Marsit, Dités s& Mésuesit dhe kété aktivitet do ta realizojmé ¢do vit. Dhe pér vitin e ardhshém
kemi né& plan ta zgjerojme idené dhe vete aktivitetin.

Si mbéshtetje logjistike pér Sekretariatin pér Vetéqeverisje Lokale t8 Komunés s& Tuzit, QKI
"Malgsia” do t& planifikoj& mbé&shtetjien pér organizimin e Panairit ekzistues t& Librit né Tuz.

Promovimet dhe takimet letrare:

rn | _Autor/shkrimtar | ____Emertimi i librit/programit
l. | ,Shqiptarét né MZ gjaté tri 0JQ Art Club
dekadave t& fundit«

Z Dita e poezis ,,7 marsi“ »Poezia na bashkon*

3. | Stefan Capaliku | “Mbrémje me autorin”

4. | Mehmet Kraja | “Bised& me Kryetarin ¢ Akademisé s&
Shkencave dhe Arteve t& Kosovés”

5. Anton Vukpalaj Y brémje me autorin®

2.7. Programi kinematografik

QKI "Malésia", me disa investime t& vogla t& nevojshme, do t'i arrijé kushtet teknike pér
organizimin e njé programi kinematografik, andaj synojmé& q& k&€ segment t& kulturss ta
iniciojmé& n& bashk&punim me institucionet tiera q& merren me aktivitete kinematografike.
Prurjet aktuale dhe t& vazhdueshme né tregun kinematografik, do t& na sugjerojné q€ né &
ardhmen (€ arrijmé bashk&punim né nivelin rajonal. Dhe krijimtarité sidomos shqiptare t& cilat

kan€ arritur majat e kinematografisé botérore t& shfaqen edhe pér publikun e gjeré t& Malgsisg.

r.n__ | Titulli i filmit - Autori Zhanri
“Na ishte njéheré Shqipéria” | Stefan Capaliky | Film dokumentar




Buxheti total i aktiviteteve programore

Programi muzikor 14,500
Programi dramatik 11.600
Festivali i Teatrit 9 300
Prodhimi vetenak 10000
Artet pamore e 5.700
Programi arsimor letrar 4200
dhe filmik ‘

Totali 55.300

3. BASHKEPUNIMI ME ORGANE, INSTITUCIONE DHE ORGANIZATA

Institueioni yn& pérmes aktiviteteve & veta programore do t€ tentojé q& ta ngris né nivel edhe
me i€ larté bashk&punimin aktual me departamentin e Sekretariatit Pér vetéqeverisjen lokale,
organet administrative, institucionet teatrore nga vendi dhe rajoni, institucionet publike nga
fusha e kulturés dhe arsimit, OJQ- t&, si dhe mjetet ¢ informimit,. Do t& synojmé q& pérmes
ardhjes s& mysafiréve nga vendet e ndryshme, ofertat tona t’j b&mé e & jens edhe ma
kualitative, mé t& pasura dhe t& gjithépranuara.

QKI “Malgsia”, shpreh& interesim té vecanté pér t& vazhduar me praktikén e bazuar pér
organizim, pjesémarrje dhe realizim t& manifestimeve me réndési t& posagme pér Komunén e
Tuzit. Jemi t& mendimit se piesémarrja e QKI-s&, “Malgsia” ng evente t€ tilla do t& jepte efektet
¢ veta pozitive. Sa mé sipér Sshté né favor (@ faktit se QKI, &shté bers qendér dhe mbartés
veprimeve kulturore, né Komunén e Tuzit, q& ishte nj& nga qéllimet primare edhe kur y
themelua,

4. NUMRI DHE STRUKTURA KUALIFIKUESE E TE PUNESUARKEVE

Organizimi aktual i veprimtarisé s& Institucionit éshté i pércaktuar me rregullore pér
organizim t& brendsh&m dhe sistematizim t¢ vendeve t& punés, Aktulisht jané t& punésuar 17
veta. Struktura kualifikuese e t& punésuaréve éshté si mé poshte;

Gjashte ( 6 ) t& punésuar me arsimim (¢ larté universitar
Dhjeté ( 10 ) t€ punésuar me arsimim & mesém dhe,

Njé (1) i punésuar me shkolle fillore



S.MJETET BUXHETORE - [P QKI “MALESIA” TUZ

Palni financiar pér vitin 2023

i BAZE TE PAGESES SE
| KONTRATAVE PER
| PUNE

Kl.ekon. | Kl.ekon. | pérshkrimi | Buxheti 2022 | Buxheti 2023 %
1 2 3 4
7 TE ARDHURAT 205 000,00 310 000,00 151,22
Transferté e 205 000,00 290 000,00 141,46
Komunés Tuz
Té ardhurat e veta 0,00 0,00
____, Donacionet 0,00 20 000, 00
a4 | SHPENZIMET 205 000,00 310 000,00 | 151,22
(TE DALAT)
Shpenzimet e 183 600,00 234 700,00 | 127,83
vazhdueshme
411 Bruto té ardhurat 149 885,44 188 700,00 | 125.90
I dhe kontributet e
| punédhénésit
412 Té ardhurat tjera 5 775,00 6 300,00 | 109,09
personale
4131 Materiali 1 346,95 3 200,00 237,57
administrativ
4134 Shpenzimet pér 4 265,72 6 000,00 140,66
energji-rrymé
4135 | Shpenzimet pér 5 270,00 8 200,00 | 155,60
| karburante
413 Shpenzimet pér 10 882,67 17 400,00 | 159,89
material
4141 Udhétimet zyrtare 200,00 1000,00 | 500,00
4142 Pérfagésimi 200,00 1000,00 | 500,00
4143 Shérbimet e 481,82 660,00 | 136,98
—f | komunikimit
o 4144 | Shérbimet bankare 231,82 400,00 | 172,55
4149 Shérbimet té tjera 6873,25 5640,00 | 82,21
414 Shpenzimet pér 8028,71 8 700,00 | 108,36
shérbime
4152 Mirémbajtja aktuale 250,00 314,40 | 125,78
[ e godinés
4153 | Mirémbajtja e 250,00 500,00 | 200,00
! vazdueshme e
j pajisjeve
415 ‘ ‘Shpenzimet pér 500,00 814,40 | 162,89
mirémbajtjet t&
vazhdueshme
4191 SHPENZIMET NE 3000,00 10 000,00 | 333,33

10




MIREMBAJTIA £

4193 [ VENDOSJA DHE 2 200,00 2 400,00 I 109,09
|

| SOFTWEREVE
4194 | SIGURACIONI 300,00 | 385,60 | 128,54
) 4196 KOMPENSIMET 3028,18 0,00 | 350,00
KOMUNALE I !
419 SHPENZIME TE 8 528,18 12785,60 | 149,92
J TJERA ! 7
431 Tranfertat drejt 15 800,00 55 300,00 | 350,00
istitucioneve,
| individéve, sektorit
f publik dhe ’
B joqeveritarg .
| 441 Shpenzimet kapitale | 5 600,00 20 000,00 | 357,14 |
a,

KOMENT: Buxheti i IP QK1 "Malésia" Tuz Eshté planifikuar né vierg absolute prej
310,000.00 euro Per vitin 2023, q& &shte 151.22% mé shumé krahasuar me vitin 2022.
(shuma absolute e buxhetit ishte 205,000.00 euro).

T¢ hyrat nga buxheti i komunés (t& hyrat e dedikuara jang 290.000.00 euro, ose 93.55%),
ndérsa donacionet jané 20.000.00 euro ose 6.45%, né raport me buxhetin e pérgjithshém,

Shpenzimet ¢ vazhdueshme perb&ing 75,71% t& buxhetit total, ose jang 127,83% mé ta
larta se n& vitin 2022. Struktura e shpenzimeve korrente e shprehur ng pérgindje &shte si
mE poshté: Paga bruto 80.40%, Sh penzime (& tjera personale 2,68%, Shpenzime pér
materiale 7,41%, Shpenzime pér shérbime 3,71%, Shpenzime pér mirémbajtje korrente
0,35% dhe Shpenzime te tjera 5,45%. Duhet theksuar se t€ ardhurat bruto t& planifikuara
pér vitin 2023 marrin pjesé me 60.87% né buxhetin total dhe jang me 1 larta né vitin
2022, me 125.90%. Numri aktual i t& punésuarve sshte 17, ndérsa planifikojmé t&
punésojmé edhe 2 pérmbarues t& tieré,

Fondet ¢ parashikuara pér aktivitetet programore arrijn€ né 55,300,00 euro dhe Jjané mé te
larta se né vitin 2022 (15,800,00) me 350,00%, Pjesémarrja e tyre ng buxhetin total &shte
17,84%. Struktura &shté si vijon: mjetet ¢ planifikuara Per realizimin e aktiviteteve
programore arrijné& né& 36.000.00 euro, p&r mbajtjen e festivalit t& dramés 9.300.00 euro

dhe pér produksion dramatik vetanak 10.000.00 eyro,

Planifikimi i buxhetit kapital arrin né& 20,000.00 euro dhe &shté mé i larté se n& vitin 2022,
me 357.14%. Burimet ¢ financimil jang donacionet, ndonése presim te marrim mjete edhe
pérmes aplikimeve, pérmes partnerCve, para sé gjithash Shérbimit pér Bashképunim
Ndérkombétar & Komunés s& T uzit, me fondet ¢ BE-sg dhe disa ambasada.




